ATA 06 – SESSÃO PLENÁRIA – 21/03/2023 1

Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às 14 horas, reuniram-se no Plenário Dejalmo 2
Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do Vereador Lodear 3
Carlos Hahn - MDB, os demais Vereadores: Fabiano Pires – MDB, Juliano Soares – PT, Rogério Munhoz – MDB, 4
Leonardo Henn Rocha – PDT, Fábio Leal – PDT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Giovani Martim – PDT e 5
Francisco Alexandre Morfan – MDB. CHAMADA NOMINAL E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM. LEITURA 6
DAS CORRESPONDÊNCIAS: 02) Ofício 16 PROC- Prefeito Municipal encaminha para apreciação os Projetos 7
de Lei n° 050, 051, 052 e 053. LEITURA DAS INDICAÇÕES: 03) Indicação n.° 066/23 - Ver. Juliano Soares 8
"Indico ao Executivo a pavimentação e troca de tubulação na rua 1° de Maio e rua Paulo Freire, no bairro 9
Progresso". 04) Indicação n.° 067/23 - Ver. Rogério Goetz Munhoz "Solicito ao Executivo Municipal que se 10
cumpra o que determina a Lei Municipal n° 3.959, de 30 de setembro de 2013 - a qual estabelece que nas áreas 11
públicas destinadas ao lazer ou recreação e nas áreas de lazer das escolas municipais de Eldorado do Sul, sejam 12
instalados equipamentos para lazer e recreação infantil adaptada para crianças com deficiência ou com mobilidade 13
reduzida". 05) Indicação n.° 068/23 - Ver. Rogério Goetz Munhoz "Solicito ao Executivo Municipal a 14
possibilidade de estudo para reorganizar o acesso ao Bairro Sol Nascente que é feito através da Estrada do Conde, 15
no sentido Centro - Bairro". 06) Indicação n.° 069/23 - Ver. Leonardo Henn Rocha "Dispõe sobre a criação de um 16
banco de sangue (Hemocentro) no Município de Eldorado do Sul e dá outras providências". 07) Indicação n.° 17
070/23 - Ver. Leonardo Henn Rocha "Solicito ao Executivo Municipal a realização de uma Força tarefa de coleta de 18
Entulhos no Bairro Delta e Centro Novo, no Município de Eldorado do Sul". 08) Indicação n.° 071/23 - Ver. 19
Arquiteto Fábio Leal "Dispõe a ampliação da Escola Hiroshima". 09) Indicação n.° 072/23 - Ver. Arquiteto Fábio 20
Leal "Dispõe sobre a varrição permanente de nossas ruas e áreas públicas". 10) Indicação n.° 073/23 - Ver. Fabiano 21
Pires "Dispõe sobre a proibição do trânsito de veículos de tração animal entre 11h e 17h, em Eldorado do Sul, e dá 22
outras providências". 11) Indicação n.° 074/23 - Ver. Fabiano Pires "INDICA AO PODER EXECUTIVO 23
MUNICIPAL, QUE REALIZE UMA ADEQUAÇÃO NO CURRÍCULO DO EJA (EDUCAÇÃO DE JOVENS E 24
ADULTOS) E INCLUA 25% DOS CONTEÚDOS RELACIONADOS A FORMAÇÃO PROFISSIONAL". 12) 25
Indicação n.° 075/23 - Ver. Giovani Martim "Que seja realizado uma operação de corte de grama e mato, bem 26
como limpeza dos canteiros no entorno do Lar Luz da Criança, cito as ruas: Rua das Hortências, rua Luz da Criança 27
e rua das Rozeiras". 13) Indicação n.° 076/23 - Ver. Giovani Martim "Que seja realizado uma opareção de limpeza 28
de lixos e retirada de materiais e objetos descartados nas passarelas das ruas 7 de Setembro até a rua Napoleão 29
Tavares de Jesus, do bairro Cidade Verde". 14) Indicação n.° 077/23 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves "Que seja 30
regularizada a interrupção do canteiro da Av. Nestor Jardim Filho, nos pontos onde há passagem de veículos e em 31
frente à UBS João Vieira". 15) Indicação n.° 078/23 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves "Que seja providenciada a 32
elaboração de projeto e a construção de uma Escola Municipal de Educação Infantil no bairro Sol Nascente". 16) 33
Indicação n.° 079/23 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) "Solicito a instalação de um toldo na UBS João 34
Carlos Vieira, bairro Chácara". 17) Indicação n.° 080/23 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) "Solicito o 35
plantio de novas árvores nativas em todas as praças de Eldorado do sul, principalmente as do bairro Centro Novo". 36
18) Indicação n.° 081/23 - Ver. Juliano Soares "Indico ao Executivo, a melhoria na orla da Prainha no bairro Itaí e 37
a construção de uma rampa para a prática de esportes náuticos e barcos de pesca". PROJETOS DE LEI DE 38
INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO COM ENTRADA: 19) Projeto de Lei do Legislativo n.° 016/23 - 39
Ver. Fabiano Pires "Cria o Programa de Recuperação de Alunos com Defasagem Escolar no município de Eldorado 40
do Sul e dá outras providências". O projeto baixa as comissões. 20) Projeto de Lei do Legislativo n.° 017/23 - Ver. 41
Fabiano Pires "Criação de programas de acompanhamento pós-diagnóstico para crianças e adolescentes autistas no 42
município de Eldorado do Sul". O projeto baixa as comissões. 21) Projeto de Lei do Legislativo n.° 018/23 - Ver. 43
Fabiano Pires "Criação de unidades de resgate animal no município de Eldorado do Sul e dá outras providências". 44
O projeto baixa as comissões. 22) Projeto de Lei do Legislativo n.° 019/23 - Ver. Fabiano Pires "Dispõe sobre a 45
criação de cursos e programas de capacitação profissional para idosos no município de Eldorado do Sul". O projeto 46

baixa as comissões. 23) Projeto de Lei do Legislativo n.° 020/23 - Ver. Arquiteto Fábio Leal "Dispõe sobre 1
isenção de cobrança de Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) às propriedades afetadas por 2
Unidades de Conservação do grupo de Proteção Integral das categorias Estação Ecológica, Reserva Biológica e 3
Parque Nacional, Estadual ou Municipal". O projeto baixa as comissões. PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO 4
COM ENTRADA: 24) Projeto de Lei do Executivo n.° 050/23 - Executivo Municipal "Altera a Lei Municipal nº 5
5.428, de 10 de junho de 2022 para instituir a indenização do vale-transporte através de cartão combustível e dá 6
outras providências". O projeto baixa as comissões. 25) Projeto de Lei do Executivo n.° 051/23 - Executivo 7
Municipal "Altera a Lei Municipal nº 5.266, de 15 de setembro de 2021 que dispõe sobre o Plano Plurianual 2022-8
2025, a Lei Municipal nº 5.492, de 30 de setembro de 2022 que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para 9
2023 - LDO 2023 e a Lei Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro de 2022 que Estima a Receita e Fixa a Despesa 10
do Município para o exercício financeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual 2023". O projeto baixa as comissões. 11
26) Projeto de Lei do Executivo n.° 052/23 - Executivo Municipal "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 12
MUNICIPAL A CONTRATAR, EM CARÁTER TEMPORÁRIO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, 13
01 (UM) PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA E 01 (UM) PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA PARA 14
PRESTAR SERVIÇO JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO, LAZER E 15
TURISMO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". O projeto baixa as comissões. 27) Projeto de Lei do Executivo 16
n.° 053/23 - Executivo Municipal "Autoriza o Município de Eldorado do Sul a doar MUDAS E SEMENTES 17
DIVERSAS aos munícipes das áreas atingidas pela estiagem no exercício de 2023, de acordo com o Decreto 18
Municipal 9.483/2023 e dá outras providências". O projeto baixa as comissões. PROJETO DE LEI DO 19
LEGISLATIVO PARA VOTAÇÃO: Projeto de Lei do Executivo n.º 048/23 - "Altera os artigos 2º, 3º e 4º da 20
Lei Municipal n.º 5.559, de 24 de janeiro de 2023, que Altera a Lei Municipal nº 5.266, de 15 de setembro de 2021 21
que dispõe sobre o Plano Plurianual 2022-2025, a Lei Municipal nº 5.492, de 30 de setembro de 2022 que dispõe 22
sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2023 - LDO 2023 e a Lei Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro de 23
2022 que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2023 - Lei Orçamentária 24
Anual 2023 e dá outras providências". *O Projeto foi aprovado na íntegra, realizadas apenas adequações de ordem 25
ortográfica, gramatical e de formatação de texto. O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são 26
favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Usaram a tribuna os 27
Vereadores, Leonardo Henn Rocha – PDT, Francisco Alexandre Morfam – MDB, Fabiano Pires – MDB, Fábio 28
Leal – PDT, Giovani Martim -  PDT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Juliano Soares – PT, Rogério Munhoz – 29
MDB e Lodear Carlos Hahn - MDB. Sessão encerrada às 15 horas e 39 minutos. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 30

 31

 32

 33

 34

___________________________________  ___________________________________ 35

Ver. Fábio Leal – PDT                                                      Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT 36

 37

 38

 39

____________________________________              ____________________________________ 40

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                                Verª. Daiane Gonçalves – PDT 41

 42

 43

 44

___________________________________              ____________________________________ 1

Ver. Giovani Martim - PDT                                               Ver. Juliano Soares – PT 2

 3

 4

____________________________________              ____________________________________ 5

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB  Ver. Lodear Carlos Hahn - MDB 6

 7

 8

 9

____________________________________ 10

Ver. Fabiano Pires - MDB              11